Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 29, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício de suas atribuições legais e
regulamentares, nos termos da delegação de competências constante na Portaria
1479/2017, de 7 de julho de 2017, publicada no Boletim Eletrônico da Universidade
Federal do Amazonas, 40ª Edição, datado de 12 de julho de 2017, e:

CONSIDERANDO a instrução contida no processo SEI  nº 23105.042285/2021-16,

RESOLVE:

I – CONSTITUIR, a partir de 08/02/2022, com os integrantes abaixo designados,
a BANCA EXAMINADORA DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL E PROFISSIONAL EM SAÚDE , Edital N.º 060/2021 –
PROPESP/UFAM:

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL PATOLOGIA ORAL E MAXILO
FACIAL

Presidente:

LUCILEIDE CASTRO DE OLIVEIRA MOREIRA

Membros:

NAÍZA MENEZES MEDEIROS ABRAHIM

RENATA GUALBERTO DA CUNHA

Suplentes:

LUCIANA BOTINELLY MENDONÇA FUJIMOTO

MAIKO RAMOS MAIA

JECONIAS CÂMARA

Anexo PROPESP 0868232         SEI 23105.042285/2021-16 / pg. 1

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL EM ENFERMAGEM OBSTÉTRICA

Presidente:

MARIA SUELY DE SOUSA PEREIRA

Membros:

ALLYSON GUIMARÃES DA COSTA

LISBETH LIMA HANSEN

Suplentes:

ARINETE VERAS FONTES ESTEVES

SHEILA VITOR DA SILVA

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL EM FISIOTERAPIA EM TERAPIA
INTENSIVA NEO NATAL

Presidente:

NÁDIA GOMES BATISTA DOS SANTOS

Membros:

MARCOS GIOVANNI SANTOS CARVALHO

JERÔNIMO CORREIA BARBOSA NETO

Suplentes:

JOÃO PAULO RIBEIRO

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO A PACIENTE ADULTO
NEUROCIRÚRGICO EM UTI - ENFERMAGEM

Presidente:

JOSIAS MOTA BINDÁ

Membros:

BÁRBARA MISSLANE DA CRUZ CASTRO

BRUNO SARKIS DE OLIVEIRA

Suplentes:

MARIA ALEX SANDRA COSTA LIMA LEOCÁDIO

Anexo PROPESP 0868232         SEI 23105.042285/2021-16 / pg. 2

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO A PACIENTE ADULTO
NEUROCIRÚRGICO EM UTI - FARMÁCIA

Presidente:

MARCELO CAMPESE

Membros:

ANTÔNIO BATISTA DA SILVA

EVANDRO DE ARAÚJO SILVA

Suplentes:

IGOR RAFAEL DOS SANTOS MAGALHÃES

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO A PACIENTE ADULTO
NEUROCIRÚRGICO EM UTI - NUTRIÇÃO

Presidente:

ZANIA REGINA FERREIRA PEREIRA

Membros:

AMANDA FORSTER LOPES

ANDRÉ BENTO CHAVES SANTANA

Suplentes:

CELSA DA SILVA MOURA SOUZA

ÁBNER SOUZA PAZ

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO INTEGRAL NA SAÚDE
FUNCIONAL EM DOENÇAS NEUROLÓGICAS - EDUCAÇÃO FÍSICA

Presidente:

MINERVA LEOPOLDINA DE CASTRO

Membros:

CARMEM SILVIA DA SILVA MARTINI

VICTOR JOSÉ MACHADO DE OLIVEIRA

CARLOS MASASHI OTONI

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO INTEGRAL NA SAÚDE
FUNCIONAL EM DOENÇAS NEUROLÓGICAS - ENFERMAGEM

Anexo PROPESP 0868232         SEI 23105.042285/2021-16 / pg. 3

Presidente:

DAVID MÁRCIO DE OLIVEIRA BARRETO

Membros:

ARINETE VERAS FONTES ESTEVES

BÁRBARA MISSLANE DA CRUZ CASTRO

JOSIAS MOTA BINDÁ

Suplentes:

BRUNO SARKIS DE OLIVEIRA

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO INTEGRAL NA SAÚDE
FUNCIONAL EM DOENÇAS NEUROLÓGICAS - FISIOTERAPIA

Presidente:

PEDRO PORTO ALEGRE BAPTISTA

Membros:

RENATO CAMPOS FREIRE JÚNIOR

RAYNARA FONSECA DOS SANTOS

ALESSANDRA FREIXO BRAGA

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO INTEGRAL NA SAÚDE
FUNCIONAL EM DOENÇAS NEUROLÓGICAS - PSICOLOGIA

Presidente:

ANDRÉA COSTA DE ANDRADE

Membros:

EWERTON HELDER BENTES DE CASTRO

GUSTAVO PAIVA DE CARVALHO

MARCK DE SOUZA TORRES

BRENO DE OLIVEIRA FERREIRA

Suplentes:

FABIANE AGUIAR SILVA

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO INTEGRAL NA SAÚDE
Anexo PROPESP 0868232         SEI 23105.042285/2021-16 / pg. 4

FUNCIONAL EM DOENÇAS NEUROLÓGICAS - SERVIÇO SOCIAL

Presidente:

ROBERTA FERREIRA COELHO DE ANDRADE

Membros:

MARIA GRACILEIDE ALBERTO LOPES

SOCIAL MARIA DO SOCORRO AZEDO LOBATO

Suplentes:

ANDREZA GOMES WEIL

JEFFESON WILLIAM PEREIRA

MARIA JOSEILDA PINHEIRO

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Selma Suely Baçal de Oliveira,
Pró-Reitor, em 09/02/2022, às 14:55, conforme horário oficial de Manaus,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0868232 e o código CRC F4A7D66F.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário

Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte
- Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 1496

CEP 69080-900, Manaus/AM, propesp@ufam.edu.br​

Referência: Processo nº 23105.042285/2021-16 SEI nº 0868232

Anexo PROPESP 0868232         SEI 23105.042285/2021-16 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Anexo PROPESP 0868232